
Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 05/11/2014

SETTORE Gabinetto del Sindaco

Oggetto:
Affidamento alla Società Pragmata Politika srl di servizio di formazione sul campo: dai Camp Lab 2014 al
governo dei processi partecipativi. CIG Z1A1170115.

 

Responsabile del procedimento:  ANDORLINI CARLO

Responsabile del provvedimento:  BOLOGNESI SIMONE

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Bozza di convenzione

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



   

                                     
COMUNE di CAMPI BISENZIO 

       - Provincia di Firenze – 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento alla Società Pragmata Politika srl di servizio di formazione sul campo: dai 

Camp Lab 2014 al governo dei processi partecipativi. CIG Z1A1170115. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO DEL SINDACO 

Nominato con decreto del Sindaco n.  21 del 1/7/2014 

 

Richiamati: 

- il programma del candidato sindaco del centro sinistra Emiliano Fossi alle consultazioni 

amministrative 2013, presentato ed affisso all'albo pretorio di questo Comune, ai sensi dell'art. 71 

del D.Lgs.n° 267/2000, in particolare il capitolo "Due parole per Amministrare", paragrafo "La 

partecipazione dal basso"; 

- la delibera Consiglio Comunale n° 97 del 17 Giugno 2013 avente ad oggetto "Presentazione delle 

linee programmatiche di governo per la legislatura, ai sensi dell'art. 24 dello Statuto" con 

riferimento al programma di cui sopra; 

Considerata la relazione del Sindaco relativamente alla necessità di tradurre in azioni concrete le 

politiche contenute nel proprio programma di legislatura relativamente alla partecipazione dei 

cittadini alla vita della comunità; 

Ritenuto pertanto necessario attualizzare, l’edizione di CampLab 2014 introducendo 

contemporaneamente il percorso del bilancio partecipativo, che all’interno delle politiche della 

partecipazione, rappresenta uno dei punti prioritari del programma di mandato del Sindaco; 

Rilevata la necessità, per l’attuazione dei punti sopra esposti, di un progetto formativo che 

promuova all’interno dell’Amministrazione le competenze di saper/poter governare i processi 

partecipativi attivati, in modo da permettere alla stessa di potersi muovere in autonomia a fronte 

di qualsiasi azione partecipativa futura, con particolare riferimento alla gestione di assetti 

interattivi a beneficio dell’intera comunità; 

Considerato che, come da indagine effettuata dal Responsabile dei Progetti di Partecipazione del 

Servizio Autonomo Gabinetto del Sindaco, ed esplicata in una Relazione approvata con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 02/09/2014, la Società Pragmata Politika di Padova, 

per l’esperienza maturata nell’approccio scientifico utilizzando la metodologia Respons.In.City, ha 

presentato un progetto di formazione che risulta essere il più funzionale per la realtà campigiana; 

Dato atto, così come specificato nella relazione sopra citata, che la tipologia di Servizio non rientra 

in quelli previsti dal D.L. n. 78 del 2010 art. 6, comma 2, nè in quelli di cui alla Legge 244/2007 art. 

3, comma 56, ma si intende compreso nella tipologia dell’appalto pubblico di servizi che ha per 

oggetto l’affidamento ad un soggetto qualificato di un’attività di tipo imprenditoriale finalizzata 

all’espletamento di un servizio;  

Ritenuto pertanto di affidare alla Società Pragmata Politika di Padova, in possesso dei requisiti di 

cui all’art. 125 c. 12 del D. Lgs163/2006, il servizio di formazione sul campo per i processi 

partecipativi, della durata di 4 mesi per una spesa complessiva di € 9.500,00 escluso IVA, ritenuta 

congrua per i servizi offerti; 

Considerato che l’importo rientra nei limiti di ventimila euro per tale tipologia di servizio e che, 

pertanto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 13 lett. z) del 

“Regolamento dei lavori , servizi e forniture in economia” , è consentito l’affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento; 

Visto il D. Lgs 163/2006e s.m.i.; 

Visto il “Regolamento dei lavori , servizi e forniture in economia” approvato con Deliberazione del 



Consiglio Comunale n. 45 del 17/05/2007, così come modificato con Deliberazione C.C. n. 185 del 

30/11/2011 e n. 32 del 20/02/2013; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 132 del 29.07.2014 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’anno 2014 e il Bilancio Pluriennale 2014-2015-2016; 

Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 1/7/2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile del Servizio Autonomo Gabinetto del Sindaco; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

• di affidare alla Società Pragmata Politika Srl, con sede legale in Via S. Biagio, 16 – 35121 Padova 

(P.Iva 04561730286) il Servizio di “Formazione sul Campo: dai Camp Labs al governo dei 

processi partecipativi”, alle condizioni riportate nella bozza di convenzione sottoscritta per 

preventiva accettazione, allegata al presente atto; 

• di impegnare la spesa complessivamente occorrente di € 11.590,00 IVA inclusa al Cap.  163 

“Spese per progetti partecipativi” del Bilancio 2014; 

• di procedere alla stipula del contratto, mediante scrittura privata; 

• di stabilire che ai sensi della vigente normativa in materia responsabile del presente 

procedimento è il Dott. Carlo Andorlini Responsabile Progetti di Partecipazione. 

 

il Responsabile Servizio Autonomo 

Gabinetto del Sindaco 

Simone Bolognesi 

(decreto sindacale n. 21 del 1/7/2014) 

 


